
Edição nº 006 - 14.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

PORTARIA Nº 0088 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 4/2023 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.008099/2022-24,

R E S O L V E:
Exonerar CLEONILDA CORREIA DE QUEIROZ SANTANA, CPF nº ***.333.154-**, matricula nº 65.763-7, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Auditoria em Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Nomear CLEONILDA CORREIA DE QUEIROZ SANTANA, CPF nº ***.333.154-**, matricula nº 86.824-0, para exercer o cargo de 
provimento em comissão Chefe do Setor de Auditoria em Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 10 de janeiro 
de 2023.

PORTARIA Nº 0089 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 001/2023 – GAB/SEPUL - SEI nº 
22.000018/2023-58,

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, FRANCISCO SOLANO MARQUES FILHO, CPF n° ***.778.174-**, matricula nº 70.032-3, do cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização dos Largos Comerciais, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e 
Licenciamento, a contar de 31 de dezembro de 2022.

Nomear FRANCISCO SOLANO MARQUES FILHO, CPF n° ***.778.174-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
da Divisão de Fiscalização dos Largos Comerciais, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 
de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0090 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar FRANCISCO PEDROSA DE ANDRADE, CPF nº ***.129.594-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão 
de Orientação Artística, símbolo “CAA-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife – FCCR, a contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0091 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear GINALDA IZABEL PEDROZA BEZERRA, CPF nº ***.019.012-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
da Divisão de Orientação Artística, símbolo “CAA-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife – FCCR, a contar de 01 de janeiro de 
2023.

PORTARIA Nº 0092 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 008/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.000053/2023-46,

R E S O L V E:
Exonerar DIÓGENES PEREIRA DE SOUZA, CPF nº ***.206.945-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
Operacional de Inspeção da Banda, símbolo “CAA-3”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife – FCCR, a contar de 01 de outubro de 
2022.

PORTARIA Nº 0093 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 007/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.000052/2023-00,

R E S O L V E:
Tornar vago o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão e Infraestrutura do Teatro Santa Isabel, símbolo “CAA-2”, por 
motivo de falecimento do servidor JOÃO DO CARMO BEZERRA CAVALCANTI, CPF nº ***.828.424-**, da Fundação de Cultura Cidade 
do Recife – FCCR, a contar de 28 de setembro de 2021.

PORTARIA Nº 0094 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício n° 231 /2022 – GAB/PGM,  – SEI nº 
05.002112/2022-79,

R E S O L V E:
Indicar os representantes para compor a Turma de Controle Urbano com fulcro no art. 4º A, § 1º, da Lei Municipal nº 15.307/1990, com 
as alterações promovidas pela Lei Municipal n° 18.835/2021, na forma a seguir:

ANDREA KARLA DE CARVALHO COSTA MENEZES, CPF n° ***.691.284-**, matricula n° 95.593-5

CHRISTIANE TEIXEIRA GOMES, CPF n° ***.491.254-**, matricula n° 95.543-8

SANDRA MARIA DE BARROS FERREIRA, CPF n° ***.772.694-**, matricula n° 95.630-5.

PORTARIA Nº 0095 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 230/2022 – GAB/PGM, SEI nº 
05.002111/2022-24,

R E S O L V E:
Indicar os representantes para compor a Turma de Defesa do Consumidor com fulcro no art. 4º A, § 2º, da Lei Municipal nº 15.307/90, 
com as alterações promovidas pela Lei Municipal n° 18.835/2021, na forma a seguir:

MATHEUS MOURA CALDAS DE SOBRAL, CPF n° ***478.774.-**, matricula n° 114.952-0.

MARIÂNGELA SOARES MARQUES PEREIRA, CPF n° ***.988.494-**, matricula n° 110.575-2.

THOMAS EDISON XAVIER LEITE DE OLIVEIRA, CPF n° ***.723.644-**, matricula n° 102.032-3.

PORTARIA Nº 0096 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 499/2022 - GAB/SEMUL - SEI nº 
26.000548/2022-85,

R E S O L V E:
Designar JANAÍNA OLIVEIRA DE FRANÇA, CPF nº ***174.044-**, matrícula n° 96.954-0, Secretária Executiva da Secretaria da 
Mulher, símbolo “CDE-1”, para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Secretária da Mulher, durante o 
afastamento da titular GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS, CPF nº ***.121.454-** matrícula n° 107.311-7, por motivo de 
férias, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 28 de fevereiro 2023.

PORTARIA Nº 0097 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, de acordo com o 
Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, e 
Homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 2022.

CONSIDERANDO o Oficio nº 1.633 /2022 - SEI nº 27.002535/2022-31;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de aposentadoria e exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Analista em Assistência   Social e Direitos Humanos-
Assistente Social, Analista em Assistência   Social e Direitos Humanos - Psicólogo e Educador Social.

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ASSISTÊNCIA   SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0023171k 131 PALOMA MARIA VELEZ DE LIMA SOUZA ***.805.794-**

0022439k 132 ADRIELLY BORGES DE LUNA SILVA ALBUQUERQUE ***.024.184-**

Em substituição à:
Iris Cunha da Silva
Jacenira Bezerra

ANALISTA EM ASSISTÊNCIASOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PSICÓLOGO

INSC CLASS NOME CPF

0019338a 86 DOUGLAS BATISTA DE OLIVEIRA ***.676.074-**

Em substituição à:
Alzeny Maria Ribeiro Ferrari

EDUCADOR SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0001669k 10 MARIANA DE LIMA MONTENEGRO CORREIA DE MELO ***.833.994-**

Em substituição à:
Mônica Machado Ferreira de Figueiredo Mendes

Art. 2º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocá-
lo-á para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 	

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 1358 de 30 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município nº 194 de 31 de dezembro de 2022, e tendo 
em vista o contido no ofício nº 2/2023 – GAB/SEINFRA/MG,- SEI nº 20.000801/2022-51, referente à nomeação de JULIANE 
EMANUELE CARDOSO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.945.514-**,

Onde se lê: “...a contar de 30 de dezembro de 2023”

Leia-se: “...a contar de 30 de dezembro de 2022.”

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital________________________________________
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº 090 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 61, V da Lei Orgânica Municipal e considerando a edição da súmula vinculante 33 pelo Supremo Tribunal Federal,

R E S O L V E:
Designar o servidor ROBERTO WAGNER MARTINS MATEUS, Gestor da Unidade de Acompanhamento Funcional e Benefícios, 
matrícula nº 89675-5 como responsável pela assinatura do Perfil Profissiográfico Previdenciários - PPP.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL.

PORTARIA Nº 070 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação prevista 
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.005965/2022-25, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 
2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, em 14/11/2022, a servidora PRISCILA JARUZO MONTEIRO, CPF: ***.569.894-**, ocupante do cargo efetivo de 
Médico 20h Pediatra.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 069 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação prevista 
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.007560/2022-21, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 
2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, em 23/11/2022, a servidora TATIANA MOREIRA FONSECA, CPF: ***.040.894-**, ocupante do cargo efetivo de 
Médico 20h Radiologia e Diagnóstico por Imagem.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 068 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação prevista 
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 33.007565/2022-54, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 
2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, em 23/11/2022, o servidor PAULO VICTOR VICENTIN MATA, CPF: ***.441.714-**, ocupante do cargo efetivo de 
Médico 20h Clínica Médica.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 067 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação prevista 
na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 33.007529/2022-91, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 
2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, em 22/11/2022, o servidor ERNANI FAEZY DE OLIVEIRA, CPF: ***.479.524-**, ocupante do cargo efetivo de 
Médico 20h Clínica Médica.


